岳教体通〔2025〕41号

岳阳市教育体育局
关于印发《岳阳市市区初中体育后备人才
基地建设方案》的通知

岳阳楼区教育局，南湖新区教体科局，直属有关学校：
现将《岳阳市市区初中体育艺术后备人才基地建设方案》印发给你们，请结合实际抓好工作落实。

 岳阳市教育体育局
                          2025年5月16日

2025年岳阳市市区初中体育后备人才
基地建设方案

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》和国家体育总局、教育部《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》《关于加强竞技体育后备人才培养工作的指导意见》等文件精神，在我市选拔和培养一批优秀体育后备人才，建立岳阳市市区体育后备人才培养基地，特制订本方案。
一、基地建设目标
创新体育后备人才培养模式，建立小学、初中一条龙培育机制，为国家培养输送青少年体育后备人才。
二、基地建设原则
1.实行统一管理。统筹确定体育后备人才培养基地，根据项目特色统一下达体育后备人才培养计划，委托基地学校培养。每个基地总项目不超过3项。
2.突出项目优势。根据我市体育人才优势项目和项目特点确定基地数。各基地项目设置后原则上保持不变。
3.建立淘汰机制。基地学校由市教育体育局认定，基地条件得不到维护和持续改善、体育后备人才培养效果不佳的，实行退出机制；体育成绩突出的学校，可在下一年度适当增补人才遴选计划数。

— 2 —

[bookmark: _GoBack]三、基地项目设置
田径、篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、武术、游泳。
四、人才培养计划
根据体育项目特点确定基地人才培养计划，联合选拔体育人才。
五、报名及要求
岳阳市市区（含岳阳楼区和南湖新区，下同）小学应届毕业生、符合条件的外地回岳小学应届毕业生，可根据自身发展潜力，自愿选择体育项目，并在规定时间内到基地报名（不接受已代表岳阳以外市州注册，不能代表岳阳参加上级比赛的运动员报名）参与遴选。学生报名时需携带户口簿、小学生综合素质评价手册、小学期间体育竞赛获奖证书等资料。
六、程序及方式
1.确定基地名单。市教育体育局确定并公布2025年度市区体育后备人才基地学校名单和遴选计划数（见附件1、2）。
2.公布遴选方案。各基地学校通过网站、官方微信、宣传栏等多途径向社会公布本校体育后备人才遴选方案，包括各项目报名方式、测试人数、测试时间、测试地点、测试内容、评分标准及录取标准等。各项目的测试标准由市教育体育局统一制定并下发至各基地学校。专业测试不设置面试和笔试环节。
3.组织专业测试。各基地学校要优化测试流程，合理设置候考教室，并安排专人管理。各项目专业测试评委本校教师占比不得超过40%。测试全程电子摄像，确保每个考生人像、测试序号清晰，录像无间断。
4.组织招生预录。各基地学校根据专业测试成绩和人才培养计划数，从高到低依次录取，如有自愿放弃的则按序替补。 对专业测试合格的学生，基地与学生及家长签订《2025年体育后备人才培养承诺书》（见附件3），承诺书一式3份，初中学校、家长和主管教育行政部门各留一份，确定预录取名单。每个学生只能与一个基地签订培养承诺书，一人多签者将取消后备人才培养资格。已被基地选定并签订了培养承诺书的体育后备人才不再参加其他形式的招生录取。
5.审核公示。各基地学校将预录取名单提交给主管教育行政部门进行审核并汇总后，由主管教育行政部门统一公示并报市教育体育局备案。
七、招生日程安排
1.5月20日前，公布岳阳市体育后备人才基地学校名单和遴选计划数。
2.5月21日前，基地学校将本校体育后备人才遴选方案（包括各项目报名方式、测试人数、测试时间、测试地点、测试内容、评分标准及录取标准等）报主管教育行政部门审核并汇总后，报市教育体育局备案。遴选方案上报截止时间为5月21日17:00前。
3.5月21日，基地学校公布人才遴选方案。
4.5月21日～23日，基地学校接受学生报名。
5.5月24日～25日，基地学校组织专业测试。
6.5月26日～28日，基地学校提交预录取名单。基地学校将预录取名单、学生及家长共同签署的《2025年体育后备人才培养承诺书》，报主管教育行政部门审核盖章。
7.5月29日～5月31日，各基地学校主管教育行政部门统一公示本区各基地学校体育后备人才预录取名单后，报市教育体育局备案。
八、监督与管理
1.落实工作责任。市教育体育局统筹基地学校体育后备人才选拔工作，对选拔过程全程监督。基地学校负责制定遴选方案，确定测试内容、评分标准及录取标准，接受报名，安排测试时间、场地，组织专业测试、提交预录取名单等。
2.规范选拔行为。任何基地学校不得组织文化考试，不得以招收后备人才的名义选拔文化生，不得突破遴选计划。不得收取学生任何费用。严格保护学生个人信息，公示录取名单必须进行学生身份证号等信息脱敏处理。
3.完善诚信制度。基地学校要与评委签订诚信协议，建立诚信档案，采取有效措施，督促有关人员严格履行诚信责任和义务。
4.建立评价制度。市教育体育局每年组织对体育后备人才基地进行综合评定，对未开展训练、训练条件不达标、训练成绩不突出的单位予以取消基地学校资格。
5.建立责任追究制度。基地学校应按要求及时公布选拔项目、遴选人数、录取标准等信息，并向社会公开监督电话。专业测试期间，市教育体育局组成督查组，全程监督，确保组织有序、程序规范、公平公正。监督电话：市教育体育局机关纪委8805797、竞训科8805909、基教科8805673。对在专业测试、人才遴选等环节缺乏诚信的基地学校和个人，经查实，取消其基地学校资格，并对有关人员予以严肃查处。凡通过弄虚作假等欺骗手段选定的学生，一经发现，取消其后备人才录取资格。
联系人：许浪，电话：15200225177，邮箱：316114983@qq.com。

附件:1.2025年岳阳市市区初中体育后备人才基地学校名单
2.2025年岳阳市市区初中体育后备人才基地遴选计划数
         3.2025年岳阳市市区体育后备人才培养承诺书

附件1

2025年岳阳市市区初中体育后备人才
基地学校名单

田  径：岳阳市第十二中学、岳阳市第十八中学
男  足：岳阳市第十中学、岳阳市第二中学、南湖新区湖滨学校
男  篮：岳阳市第十二中学、岳阳市第十中学、岳阳市湘一
南湖学校、岳阳市第二十中学、岳阳市弘毅新华中学
女  篮：岳阳市第二中学、岳阳市第九中学
排  球：岳阳市岳阳楼区通海路中学、岳阳市第六中学、岳阳市弘毅新华中学
乒乓球：岳阳市第四中学、岳阳市第十二中学、岳阳市湘一
南湖学校
羽毛球：岳阳市第十九中学、岳阳市第九中学
武  术：岳阳市第二中学
游  泳：岳阳市岳阳楼区东站中学

附件2

2025年岳阳市市区初中体育后备人才基地
遴选计划数

（最高限额）
	序号
	项目
	人数

	1
	田径
	12

	2
	足球
	14

	3
	篮球
	8

	4
	排球
	8

	5
	乒乓球
	8

	6
	羽毛球
	8

	7
	武术
	10

	8
	游泳
	12

附件3
2025年岳阳市市区初中体育后备人才培养承诺书

学生            自愿选择                        项目基地，接受基地学校后备人才培养，保证不再参加其他形式的招生录取。被后备人才项目基地录取后，将自始至终参加相应项目训练。特此承诺。
	学生姓名

	性别

	出生日期

	全国学籍号

	身份证号

	毕业学校
	 区                           学校

	家庭住址

	监护人姓名
	与被监护人关系
	工作单位
	联系电话

	项目

	家长
意见
	以上系本人自愿选择，保证真实有效。愿意作为体育后备人才提前录取，放弃其他任何学校的录取。

学生签名：             家长签名：
年   月   日

	基地
学校
意见
	该生自愿选择本项目基地学校，经过专业测试综合考核，符合我基地体育后备人才培养条件，同意予以选录。

基地学校主要负责人（签名）：    　　　　     基地（学校代章）

年   月   日

— 9 —

附件4
2025年岳阳市市区初中体育后备人才汇总名单
项目基地学校：                     （盖章）　基地主要负责人签字：                                  年    月    日
	序号
	姓名
	性别
	全国学籍号
	身份证号
	毕业学校
	毕业学校代码
	家长姓名
	联系电话
	项目

注：此表一式三份，经基地学校盖章、主要负责人签字后，一份存基地学校，一份报基地学校所在区主管教育行政部门，一份报市教育体育局备案。